ε Καὶ ἐγένετο ἐν μιᾷ τῶν ἡμερῶν, καὶ αὐτὸς ἦν διδάσκων· καὶ ἦσαν καθήμενοι Φαρισαῖοι καὶ νομοδιδάσκαλοι, οἳ ἦσαν ἐηλυθότες ἐκ πάσης κώμης τῆς Γαλιλαίας, καὶ Ἰουδαίας, καὶ Ἰερουσαλήμ· καὶ ἡ δύναμις Κυρίου ἦν εἰς τὸ ἰάσθαι αὐτούς. Καὶ ἰδοὺ ἄνδρες φέροντες ἐπὶ κλίνης ἀνθρώπον ὃς ἦν παραλελυμένος· καὶ ἐζήτουν αὐτὸν εἰσενεγκεῖν καὶ θείναι ἐνώπιον αὐτοῦ· καὶ μὴ εὐρόντες διὰ πόλεως εἰσενέγκωσιν αὐτὸν διὰ τὸν ὄχλον, ἀνελθάντες ἐπὶ τὸ δῶμα, διὰ τῶν κεράμων

²⁰ Numi. xii, 15.

A et hoc indicans quod sancta ejus caro divinam habeat virtutem, et purificet ac vivificet, utpote quæ sit caro Verbi Dei. Præcepit autem leproso ne cui diceret, nos docens ut ab his, quibus benefecerimus, laudem non quæramus. Abi autem, inquit, et ostende teipsum sacerdoti, et offer munus in testimonium illis. Lex cavebat a sacerdote probandos leprosos, qui judicaret an purificati essent. Et si quidem intra dies septem purificabatur quis, manebat intra civitatem : sin minus, ejiciebatur. Et hoc est, quod dicit Dominus : « Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus. » Quod autem erat munus? Duæ aves. Sed quid **306** est, in testimonium illis? Hoc est, in reprehensionem et condemnationem illorum, ut quando condemnant me ceu prævaricatorem legis, ex hoc arguantur me non prævaricari quod mandavi ut illis offeratur donum sicut præcepit Moses. Quomodo autem duæ aves illæ offerrebantur Domino, non intempestivum fuerit dixisse. O cidebatur una avis, et suscipiebant sanguinem ejus in vase testaceo novo : deinde alterius avis utraq; alæ tingebantur in sanguine, et sic dimittebatur avis viva. Præfigurabant autem hæc res Christi. Duæ enim aves duæ naturæ sunt Christi, divina et humana, quarum una occisa est, nempe humana, altera vero dimissa viva. Divina enim impassibilis permansit, uncta sanguine passibilis naturæ et in se passionem suscipiens. Sanguinem autem Domini vas suscepit figulinum novum, populus, inquam, novus ex gentibus, Novi Testamenti capax. Vide autem quod ubi aliquis fuerit a lepra purificatus, tunc denique dignus est offerre Domino donum istud, hoc est, immolare Christum et sacrificare. Nam qui leprosus est et immundus anima, haud dignus fuerit offerre talia dona, hoc est, offerre corpus et sanguinem Domini, quod divinæ naturæ unitum est. Vide autem et hoc quomodo ineffabili excellentia Moysen præcellat Dominus. Moyses enim sororem suam lepra laborantem, quamvis multum oraret, non potuit sanare ²⁰ : Dominus vero sermone solo mundavit leprosum. Observa item et humilitatem Domini, quomodo turba desiderante ut illum tangeret, in solitudinibus magis versabatur placidus, ac orabat : ut nobis in omnibus exemplum præberet et seorsim orandi, et gloriam declinandi.

Vers. 17-26. ε Et factum est quodam die, et ipse docebat, erantque Pharisei sedentes, ac legis doctores, qui venerant ex omni castro Galilææ, et Judææ, et Jerusalem, et virtus Domini aderat ad sanandum eos. Et ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus, et quærebant eum inferre et ponere ante illum. Et non invenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra lectum, ac per tegulas demiserunt eum cum lectulo

in medium ante Jesum. Quorum fidem ut vidit, dixit illi: Homo, remittantur tibi peccata tua. Et emporuit cogitare Scribas et Pharisei dicentes: Quis est is qui loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata, nisi solus Deus? Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, respondens dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris? Utrum est facilius dicere: Remittantur tibi peccata tua, an dicere: Surge et ambula? Ut autem sciatis, quod Filius hominis habeat potestatem in terra remittendi peccata, ait paralytico: Tibi dico, Surge, tolle lectulum tuum, et vade in domum. **307** *ισαμ.* Iaque confestim surgens coram illis, tollebat in quo jacnerat, abibatque in domum suam, glorificans Deum. Et stupor corripuit omnes, et glorificabant Deum, et repleti sunt timore, dicentes: Vidimus incredibilia hodie. » Oportebat Dominum rarius quoddam coram inimicis facere miraculum, proinde sanat hominem difficillimi morbi, ut sanando tantum morbum, sanaret et insanabilem Pharisæorum insaniam. Primum igitur animam sanat, dicens: Remittantur tibi peccata; ut discamus multas infirmitates a peccatis nasci; deinde et corpus sanat, vias afferentium fide. Sæpe enim alios propter aliorum servat fidem. Porro Pharisei dicunt: Cur ille loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata nisi solus Deus? Hæc autem dicunt, moris eorum condemnantes. Lege enim scripturam, ut blasphemans in Deum morte puniretur¹⁹. Dominus igitur monstrans eis se verum Deum, et non arrogantia illud a se dictum, alio signo illis suadet. Sciebat enim quid illi cogitarent. Unde omnino liquidum, eum esse Deum. Dei enim est videre cor; propterea dixit: Quid vobis videtur? faciliusne remittere peccatum, vel sanare corpus? Omnino juxta vestram sententiam videtur facilius remittere peccata, et obscurum, et non reprehensibile, quamvis difficillium sit: sanare autem corpus, ut oculis conspicuum, difficillium videtur, quamvis natura facilius: at tamen ego et hoc et illud faciam: et idcirco, cum sanabo corpus, quæ res vobis difficilior videtur, erodibilem vobis faciam et animæ sanationem, quæ revera difficilior est, quamvis vobis, quia non videtur, facilis videatur. Vide autem quod super terram remittantur peccata. Quamdiu enim super terram sumus, poterimus delere peccata nostra: at postquam e terra migraverimus, non ultra nobisipsis poterimus per confessionem peccata delere: clausa enim est janua. Diximus de hac clausula in aliis Evangelistis uberius.